



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成27年2月13日

上場会社名 アーキテック・スタジオ・ジャパン株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6085 URL <http://www.asj-net.com/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 丸山 雄平  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 管理本部長 (氏名) 松田 静夫 (TEL) 06-6363-5701  
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の業績（平成26年4月1日～平成26年12月31日）

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	1,010	△15.4	12	△95.5	24	△90.4	7	△95.4
26年3月期第3四半期	1,195	—	274	—	257	—	153	—
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
27年3月期第3四半期	4.59		4.48					
26年3月期第3四半期	125.62		118.72					

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	%	百万円	%	
27年3月期第3四半期	1,620		1,354		83.5
26年3月期	1,773		1,322		74.6

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 1,354百万円 26年3月期 1,322百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
27年3月期	—	0.00	—		
27年3月期(予想)				0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,660	4.9	210	△22.8	222	△12.9	126	△11.2	82.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

27年3月期3Q	1,546,500株	26年3月期	1,522,000株
----------	------------	--------	------------

② 期末自己株式数

27年3月期3Q	一株	26年3月期	一株
----------	----	--------	----

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

27年3月期3Q	1,528,094株	26年3月期3Q	1,223,636株
----------	------------	----------	------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビューの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料の2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、消費税増税や天候不順の悪影響から4-6月期、7-9月期に連続してマイナス成長を記録し、個人消費などにも弱さがみられましたが、政府及び日銀による金融・財政政策や輸出環境の改善を背景に企業収益が改善を続けるなかで、雇用・所得環境も着実に改善し、景気は緩やかな回復基調のもとで推移いたしました。

住宅業界におきましては、消費税率引上げに伴う反動減が想定を上回って長引いていることから、新設住宅着工戸数は前年同月比減少が続いており、特に持家は減少率約24%と大幅に落ち込んでおります。

このような状況の下、当社は、引き続きA S Jブランドの浸透や広報活動の強化に注力してまいりました。さらに、横浜ランドマークタワーに「建築家情報空間」を開設したほか、スタジオに対するイベント支援の強化やWEB媒体を活用したマーケティングによりA S Jアカデミー会員獲得に努めるなど、積極的な営業活動を展開してまいりました。

以上の結果、当第3四半期累計期間における売上高は1,010,790千円(前年同四半期比15.4%減)、営業利益は12,312千円(前年同四半期比95.5%減)、経常利益は24,697千円(前年同四半期比90.4%減)、四半期純利益は7,010千円(前年同四半期比95.4%減)となりました。

なお、当社はA S J建築家ネットワーク事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末における総資産は1,620,803千円となり、前事業年度末と比べて152,405千円減少いたしました。

流動資産は前事業年度末に比べ、216,527千円減少し、1,319,669千円となりました。これは主として現金及び預金の減少151,392千円、売掛金の減少20,128千円、未収入金の減少28,146千円等によるものであります。

固定資産は前事業年度末に比べ、64,122千円増加し、301,133千円となりました。これは主に建物の増加61,063千円、ソフトウェアの減少10,873千円、ソフトウェア仮勘定の増加17,390千円等によるものであります。

負債合計は266,749千円となり、前事業年度末と比べて183,916千円減少いたしました。

流動負債は前事業年度末に比べ、169,984千円減少し、263,789千円となりました。これは主に買掛金の減少10,989千円、未払金の減少85,650千円、未払法人税等の減少64,269千円等によるものであります。

固定負債は前事業年度末に比べ、13,932千円減少し、2,960千円となりました。これは長期借入金の減少によるものであります。

純資産は1,354,053千円となり、前事業年度末と比べて31,510千円増加いたしました。これは資本金及び資本剰余金がそれぞれ12,250千円増加したこと、四半期純利益7,010千円を計上したことによるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、平成26年11月13日に公表いたしました業績予想から変更はございません。

なお、業績予想は現時点において入手可能な情報に基づき作成しており、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 2. 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,034,459	883,067
売掛金	239,313	219,185
商品	3,279	3,124
未収入金	236,745	208,599
その他	55,488	50,014
貸倒引当金	△33,090	△44,322
流動資産合計	1,536,197	1,319,669
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	31,460	92,524
工具、器具及び備品(純額)	365	6,039
有形固定資産合計	31,826	98,563
無形固定資産		
ソフトウェア	65,272	54,398
ソフトウェア仮勘定	7,665	25,055
無形固定資産合計	72,937	79,453
投資その他の資産		
差入保証金	84,467	82,750
その他	53,160	57,216
貸倒引当金	△5,380	△16,850
投資その他の資産合計	132,247	123,116
固定資産合計	237,011	301,133
資産合計	1,773,208	1,620,803
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	28,874	17,885
1年内返済予定の長期借入金	20,148	18,969
未払金	231,575	145,924
未払法人税等	73,431	9,161
賞与引当金	3,465	1,985
工事完成保証損失引当金	8,250	—
その他	68,029	69,862
流動負債合計	433,773	263,789
固定負債		
長期借入金	16,892	2,960
固定負債合計	16,892	2,960
負債合計	450,665	266,749
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	375,755	388,005
資本剰余金	374,685	386,935
利益剰余金	572,103	579,113
株主資本合計	1,322,543	1,354,053
純資産合計	1,322,543	1,354,053
負債純資産合計	1,773,208	1,620,803

## (2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	1,195,424	1,010,790
売上原価	196,437	194,857
売上総利益	998,987	815,933
販売費及び一般管理費	724,166	803,621
営業利益	274,820	12,312
営業外収益		
受取利息	241	243
保険返戻金	191	12,562
その他	82	27
営業外収益合計	515	12,833
営業外費用		
支払利息	1,066	326
株式交付費	3,810	121
株式公開費用	12,711	—
営業外費用合計	17,588	448
経常利益	257,747	24,697
特別損失		
工事完成保証損失	—	12,120
特別損失合計	—	12,120
税引前四半期純利益	257,747	12,577
法人税、住民税及び事業税	103,114	8,784
法人税等調整額	920	△3,217
法人税等合計	104,035	5,566
四半期純利益	153,711	7,010

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。